

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Sierpnia. — Rok 1840.
Sobota.

№ 221.

Jutro, Ś. Filip.

*Biuro Administracji Okręgu naukowego Warszawskiego z dniem 2/20 b. m. przeniesione zostało z pałacu K. R. S. W. i D., do lewego pawilonu pałacu zwanego Kazimirowskim, gdzie JW. Kurator tegoż okręgu Świty J. C. K. MOŚCI Jenerał-Maior Okunew, w dnie środowe i sobotnie od godziny 11ej z rana wszelkie prośby i podania przyjmować będzie. — (Art. nad.) Miłośnicy muzyki przypominają wzmiankę umieszczoną wiednem z tutejszych pism, i oczekują wznowienia przyjemnych chwil usłyszenia powtórnie Wielkiego Oratorjum Józefa Elsnera. Znacomity i Szanowny Kompozytor podałyby znawcom i miłośnikom muzyki podwójną sposobność, i zadowolenia wzniosłych uczuć duszy, i razem przyniesienia ulgi dla nieszczęśliwych. — Wyszły z druku: *Zeszyt 7my Przeglądu Warszawskiego*, i *Nr 3ci Tygodnika sztuk pięknych*. — Podpisany b. Lekarz Obwodu Pułuskiego, Emeryt, obraż zamieszkanie w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1831, w oficyjne na dole po lewej ręce; *Ubogim chrym* codziennie od 9tej do 11tej z rana, i od 2ej do 4 po poł: pomoc udzielać będzie. *Jan Drozdowski* Dok:cht, Lek:kl. I, Emeryt. — W uzupełnieniu poprzedniego ogłoszenia donosi fabryka C.F. Mintera, iż w składzie jej w *Łęcznej, na czw. Jarmarku urządzonym na Rynku wprost od wachau*, znajdować się będą: Apparaty do kąpieeli kroplistej w formie szafy, Kąpiele deszczowe z pompą, Kąpiele deszczowe oszczędne do zawieszania na ścianę, Wanny do pół-kąpieeli *Prisnica*, Wanny do kąpieeli zwyczajnej dla dorosłych i dzieci, Waniunki do moczenia nóg, Miednice i Konewki do wody, Łóżka żelazne podróżne składane, Fotele żelazne elastyczne z kobiercami, i t. p. sprzęty. — Wczoraj w Teatrze Rozmai: po *Nieutulonyeh w Łalu*, przywołana J. Pani *Halpert*. — Kurs wczorajszy: Imper: ross: zł. od 34 gr. 5 do 34 gr. 10. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zast: zł. od 97 gr. 18 do 97 gr. 25.*

Listy zast: nowe zł. od 97 gr. 6 do 97 gr. 13; kupon gr. 19²/₃. — Dziś rano cieszymy się pogodą.

Z *Petersburga* 1¹/₁₃ Sierpnia. — N. CESARZ Jmć, wraz z J. C. Wysokością NASTEPCĄ TRO-NU, wyjechać raczył z *Carshiego-Sioła* w kierunku do *Nowogrodu*. — Poseł nadwyszczajny i Minister pełnomocny przy dworze Królowej *Angielskiej*, Radca Tajny Baron *Brunow*, mianowany kawalerem Orła Białego.

Anglja. — Gdy odraczano Parlament, siedział *Xłę Albert* po lewej, a Królestwo *Belgiccy* po prawej stronie tronu. — Królowa wyprawiła 10go b. m. ucztę dla Królestwa *Belgiczych*; zaproszono także Aienta francuzkiego Pana *Bourqueney* (*Burkeney*), *Xcia Wellingtona*, tudzież Lordów *Melburna* i *Palmerstona*. — Dzienniki zapewniają, że nie myślano nigdy o ustąpieniu *Syrji* Wice-Królowi *Egiptu*, którego wojna europejska łatwo może zgubić. — Podobnie jak pisma francuz: nalegały aby udzielono dymissję Lordowi *Palmerstonowi*, tak teraz angielskie utrzymują, że dla utrwalenia pokoju konieczną jest dymissja Panu *Thiers*. — *Ludwik Bonaparte* zamyslał oddawna wykonanie swojego zamachu, wysyłał do *Paryża* mnóstwo Aientów, po większej części Francuzów z niższej klasy. *P. Guizot* (*Gizo*) powziawszy podejrzenie z powodu licznego zgłaszania się po paszporty, zawiadomił o tem rząd francuzki. — Kupcy liwepolscy przedstawiają Królowej prośbę o utrzymanie stosunków przyjaźni z Francją; gdyż w razie wojny handel angielski najwięcej ucierpi. *Kronika poranna* utrzymuje, że w razie wojny handel francuzki bardziej upadnie niż angielski. — Tak dzienniki angielskie iako też francuzkie wznawiają pogroźki *woienne*, pierwsze zapewniają, że gdyby Francja myślała istotnie opierać się uchwale mocarstw, wtedy tylko przyspieszy zgubę Wice Króla *Egiptu*. — Około *Dowru* prześlęgowała eskadra *hollender-*

ską złożoną z 2ch fregat, 2ch brygów i jednej korwety, niewiadomo dokąd.

Francja. — Do *Paryża* wrócił z *Eu* Prezes Rady P. *Thiers* w towarzystwie Pana *Guizot* (*Gizo*) 10go b. m. Tegoż dnia Ministrowie handlu i skarbu wyiechali do *Eu*, gdzie Król znou przebywa. — Na 18go b. m. zwołano pierwsze posiedzenie sądu Izby Parów; tak w nowym salonie tejże Izby, iakoteż w więzieniu luxemburskiem, poczyniono przygotowania do przyjęcia wicherzycieli *bulońskich*. — Liczba aresztowanych *Bonaparystów* w *Paryżu*, dochodzi 37miu; Grenadier, do którego strzelono w *Buloń*, umarł w skutek rany. — Kapitan statku ang. opowiedział, że *Bonapartyści* na drodze z *Londynu* do *Francji*, wypili 16 tuzinów butelek wina, prócz wódki i likierów; prawie wszyscy byli pijani. Jeden z nich *Hrabia Huningue* (*Hining*) utonął przy ucieczce z miasta. — *Ludwik Bonaparte* zeznał na indagacji, że strzelił do Kapitana w *Buloń* nie dla odebrania mu życia, ale dla rozstrzygnięcia walki. *Xię zamieszkuje* w *Ham* też pokoje, w których zostawał *Xię Polignac* (*Polinjak*). — Przystań *Vimereux* (*Vimere*) 3 mile od *Buloń*, została wykopaną na rozkaz *Napoleona*; w tem miejscu znaleźli kiedyś śmierć żeglarze napowietrzni *Durosier* (*Durozje*) i *Romain* (*Romej*). W temże miejscu obchodzono uroczystość ustanowienia orderu Legji honorz. Wicherzyciele chcieli korzystać z nieobecności Pana *Thiers* w *Paryżu*; ich przyjaciele w tejże stolicy, byli namówieni do zdobycia pałacu *Tuljerjé*. — 10go b. m. obawiano się w *Paryżu* niespokojności; wojsko w koszarach stało pod bronią. — *Francja* ma 15,250 statków kupieckich, mogących zabierać 680,000 beczek ciężaru; przy nich służy 50,000 majtków pobierających ogółem 20 milionów pensji; marynarka wojenna liczy w czasie pokoju 20,498 ludzi, obecnie powiększono ją do 30,000. — W portach francuz: pracują nader gorliwie nad uzbraianiem okrętów. Eskadra Admirala *Duperre* (*Djuperre*) mająca przyłączyć się do floty wschodniej, będzie mogła odplynąć w *Wrześniu*. Admirałowi *Lalande* kazano nie wracać do

Talonu, ale zostać przy brzegach *Syrji*. — *Xię Broglie* (*Brogli*) miał w *Eu* naradę z *Panamii Thiers* i *Gizo*; wiadomo, iż ci trzej Dyplomacy mają równe plany. — *Bonapartysta* Pułkownik *Bouffe* (*Bufe*), miał zaszczyt wymyślenia heroicznego czynu, względem puszczania żywego orła. Na dany znak, Kapitan statku miał wypuścić orła. Spodziewano się bowiem, że ptak od kilku miesięcy przyzwyczajony do iadania z kapelusza *Xcia Ludwika*, wzbił się na szczyt kolumny *bulońskiej*, żkąd *Xię* przemówiłby do ludu, a któryby pewno z zapalem przywił wroźbę naśladowaną podług czasów rzymskich. W samej rzeczy, w środku kapelusza *Xcia Ludwika* odkryto pacyczek, na którym była zatknięta cząstka świeżego mięsa. — *Xcia Ludwika* przywieziono 11go b. m. o północy do *Paryża* z eskortą znacznego oddziału gwardji municypalnej; tymczasem osadzono go w więzieniu, żkąd go wkrótce przewieziono do pałacu *Luxemburskiego*. — Na giełdzie paryżkiej trwa obawa, z przyczyny, że w mowie tronowej Królowej *Angielskiej* przy odroczeniu Parlamentu, nie było wzmianki o stosunkach z *Francją*. — Rząd miał otrzymać nader ważne depesze z *Egiptu*. *Wice-Król* postanowił opierać się *Mocarstwom* i wezwać pomocy *Francji*. — Między papierami *Xcia Ludwika Bonaparte*, odkryto szczegóły bardzo ważne. Mówią, że *Margrabia Cruy Chanel* (*Kruj Szanel*) otrzymał od niego w *Londynie* 250,000 fr. celem pojmiania rodziny *Królewskiej* w *Eu* za pomocą 600 ludzi. Wiadomo, iż *Margrabia* za powrotem do *Paryża* został aresztowany; Rząd okupił tę tajemnicę za 100,000 fr. Wiele osób znakomitych jest skompromitowanych. Jeden z *Dygnitarzy* franc: potrzebujący zawsze dużo pieniędzy, miał otrzymać od *Xcia* w *Londynie* 30,000fr., w chwili, gdy z nim widział się w teatrze. *R. Patorny* Adwokat rodziny *Napoleona* przyjmie na siebie obronę *Xcia Ludwika*. — Z *Wandri* piszą o nowych spisach *Szuano*ów, którzy utrzymują związek z *Marszałkiem Bourmont* (*Burman*). — *P. Thiers* otrzymał wielki *Krzyż* niderlandzkiego orderu *lwa*.

Hiszpanja. — Władza municypal: *Madrycka*

postanowiła prześłać Xciu *Wiktorsji* i władzy municipalnej w *Barcelona*, adres dziękującej za zmiany działane w Rządzie. — Miasto *Murcja* zostało ogłoszone w stanie oblężenia. — Wypadki *barcelońskie* wznieciły w *Sewilli* zapal nadzwyczajny; gazetę, w której był umieszczony artykuł ubliżający Xciu *Wiktorsji*, spalono; chciano nawet zburzyć drukarnię, lecz Władza przeskodziła.

Niemcy. — N. CESARZOWA Rosyjsz; Wielka Xiężniczka *Olg*a, Xiężniczka *Marja* Heska, i Xięż *Pruski* przybyli 12 b. m. do *Drezna*. — Co raz więcej znakomitych Dyplomatyków przybywa do *Kenigswarth* miejsca pobytu Xcia *Metternich*a; tenże Xięż wyjechał na kilka dni do *Drezna*. — N. CESARZOWA Rosyjsz; wyjechała 15go b. m. z swoją dostojną rodziną z *Drezna* do *Salaska*.

Turcja. — Powstanie *syryjskie* ieszcze nie wszędzie uśmierzone. *Górale Libanu* ogłosili że *Emir Beszyr* sprzymierzeniec *Egipcjan* mieszkający w warowni *Bed el din* jest pozbawiony władzy, a na jego miejsce obrali młodego *Emira Faura* z rodziny *Szehad*i. — *Missja Aienta* francuz: *Pana Perrier* (*Perje*) do *Alexandrii*, ma na celu skłonić *Wice Króla*, aby starał się iak najdlużej przewlec trwanie układów. — Od czasu mianowania *Mustafy* *Baszy* stronnika *Janczarów* *Setaskierem* czyli wodzem armji, ci zaczęli karmić się nowymi nadziejami, knować spiski przeciw spokojności kraju, do czego im szczególnie służyło przywołanie dzikich *Albańczyków* w okolice *Stambułu*; kilku z dawnych *Janczarów* piastuje nawet urzędy. 28go z. m. 9ciu najwyższych *Dygnitarzy*, będących potajemnie *Janczarami*, zaprosiło *Sultana* na ucztę; *Monarcha* nie przewidując zdrady, udał się tylko w towarzystwie jednego *Ulemy* (duchownego). W czasie uczt 4ch z biesiadujących opuściło pokój, gdy tymczasem pozostali, zaczęli sobie dawać znaki podejrzane. *Sultan* postrzegłszy to dość wczesnie, zawołał do swego *ulemy*: „Podobno już czas oddalić się.“ *Ulema* domyślając się niebezpieczeństwa, odrzekł: „Tak Panie mój, już czas!“ *Monar-*

cha wstał śpiesznie od stołu i opuścił salon, *żandarmy* spiskowych ustawieni w przedpokoiu zmieszani niespodzianem ukazaniem się *Padiszacha*, zostali iakby osłupiali. Tymczasem *Sultan* zdołał połączyć się z swą świtą, a po wydanych rozkazach 6ciu *Janczarów* aresztowano, 3ch uciekło. Na drodze do mieszkania *Ietniego* dowiedział się *Sultan*, że mnóstwo *Albańczyków* stanęło pod pałacem, z tej przyczyny wrócił śpiesznie do *Pery* i przybył szczęśliwie do swojego pałacu. *Albańczykom* kazano pełnić służbę wspólnie z wojskiem *linjowem*. Z aresztowanymi przystąpiono natychmiast do ścisłego śledztwa. Jeden z nich zeznał na *torturze* o *Iszej* po północy, że spiskowi postanowili zamordować *Sultana* i osadzić na tronie młodszego brata. Te wszystkie wiadomości zostały udzielone przez *Korrespondenta*, wszakże wezwanie 3ciej części załogi z *Stambułu* do pełnienia służby w seraju, zdaje się nadawać im nieiaką wiarogodność. — Gdy niewinność *Israelitów* z wyspy *Rodus* została dowiedziona, Rząd prócz zdegradowania ich prześladowcy *Gubernatora* wyspy, nadał im ieszcze niektóre przywileje. *Israelici* zażądali, aby im zwrócono 150,000 piastrow, które ich deputacja wydała w czasie kilkumiesięcznego pobytu w *Stambule*; że zaś w tej sprawie są zawikłani niektórzy *Konsulowie* europejscy, przeto *Dywan* kazał im udać się z zażaleniem do Rządów tychże *Konsulów*. — *Biskup Francuzko-Katolicki* z trudnością zdołał wyjednać dla *Greków* zostających w jego diecezji, karty pobytu, za opłatą 40 do 80 piastrow od osoby. *Porta* kazała *Chrześcjanom* bezzwłocznie oddalić wszystkich *Greków* będących u nich w służbie.

Włochy. — Z *Gandolfo* dochodzą zaspokajające wiadomości o zdrowiu *Ojca* *Sgo*. — Rząd *Papiezki* jest bliskim załatwienia niesnasek *Kościelnych* z rządem *Portugalskim*. — Władza *Sardyńska* kazała podwoić bacność na granicy francuz; doniesiono bowiem, że osoby podejrzane wybierają się z *Francji* do *Sardynji*.

Rozmaitości. — W *Berlinie* żyje *piawka* mająca 8 lat a 10 cali długości. *P. Barantin* o-

każał ją tamczemu towarzystwu badaczy natury. Bywają piliawki ieszcze starsze i dłuższe od barantyńskiej, w historii naturalnej mają nazwisko *Lichwiarze*, one umieją wysać sakiewki, kassy, spokojność i szczęście. — W symfonji napisanej przez *Berljosa* na uroczystość lipcową w *Paryżu*, figurują prócz 20tu trąb, tyleż puzanów, 12 bębnow, 4 kotły, 9 par cymbałów, 24 waltorni. Symfonia zjednała kompozytorowi wiele okłasków, szczególniej podobał się marsz pogrzebowy. — W tym miesiącu *Rzym* skończy 2588my rok swiego istnienia. Ta stolica Chrześcijaństwa jest nieporównaną co do swojej starości i wspaniałości swoich świątyni.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gorzakow Xzę Jenerał Adjutant z Cieplic; Szembek Józ: Hra: z Krakowa; Wałęwska Konstan; Hrabini z Buska; Pruszkowski Erazm Dzie: z Długowoli; Dobiecki Teod: Dzie: z Miechowa; Wejrat Aug: Dz: z Wiednia; Dobiecki Win: Dzie: z Oczesał.

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski zawiadania interessowane Osoby, iż w dniach 7/10 i 22/22 Września r. b. o godzinie 10 zrana w Komitecie przy ulicy Nalewki w domu pod Nr 2253, odbywać się będzie licytacja głośna na dostawę do Arsenalu Warszawskiego Fartuchów skórzanych sztuk 129. Każdy więc życzący podjąć się teje dostawy, zgłosić się winien w czasie wyż oznaczonym do Komitetu z kaucją do wysokości zł. 1120 i właściwem świadectwem na prawo do konkurencji. Nadmieniam się prztem iż warunki licytacyjne, jako też wzory, można widzieć każdego czasu w Kancelarji Arsenalu. — Zarządzający Arsenalem, Artyllerji Pułkownik *Schenchinc*. Tłumacz *Siemiątkowski*.

Ktoby z Panów Aptekarzy zyczyl sobie nabyć NA CZYN, NARZĘDZI lub jakich bądź SPRZĘTOW do zakładu Apteki potrzebnych; zechce się zgłosić pod Nr 280 przy ulicy Freta, do Apteki tamże istniejącej.



PANTALJON o pół 7ej oktawy, w najlepszym stanie, do najeścia przy ulicy Nowe-Miasto Nr 333, w domu W. Borettego, w dziedzińcu po prawej stronie jak studnia na pierwszym piątrze.

Przy ulicy Wiejskiej w domu Nr 1725, jest do wynajęcia od Sgo Michała cały dom, czyli parter, składający się z 4ch POKOI, SALONU, STANCJI dla służących, KUCHNI z Szabańnikiem czyli Piecem do pieczenia chleba, GORY, STAJNI, WÓZOWNI i PIWNICY. Wiadomość tamże u Murgrabiego.



D. 20 b. m. w nocy, skradzione zostały 3 KROWY Żuławskie, z domu Kona Gminy Powązkowskiej; opis tychże następujący: 1mo) Pstra z łbem białym; 2do) Cała biała, tylko koło łba czerwona. 3tio) Biała, prócz boków czarnych. Upraszam zatem żeby za nagrodą Dukatów 3ch, ktoby wiadomość mógł pozyskać, podpisanemu w Powązkach udzielił zechciał.

Frydrych Wedel.

SKLEP na Szynk z dwiema STANCJAMI i ALKIERZEM, oddawna w tem miejscu eksystujący, wraz z niektórymi sprzętami, w miejscu korzystnem, obok Urzędu Konsumpcyjnego pod Nr 707 przy ulicy Leszno, do wynajęcia od S. Michała; wiadomość tamże.



ZEP: 30 NAGRODY. Dnia 17 b. m. zginął SZPIC biały, stary lat 8, na uchu centkę żółtą mający, ogon i tyłek bez sierści; był on bardzo przywiązany do Osoby, która go wychowała, a zatem niełatwo przywiąże się do innej. Kto go odda pod Ner 49ty w Starem-Mieście, oprócz wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 15.

TEATR WIELKI. Jutro 10 raz *Lunatyeczka*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 8 raz *Łucja*. 32 raz *Landara*.

Jutro i półtrze w Ogrodzie Uurus (Ohma) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Dzisiaj widowisko sztucznych Jeźdźców.

Dzisiaj w dni następujące w Ogrodzie JP. Rembaczewskiej przy ulicy Leszno, otworzoną zostanie MAZYNA na KOLEI ŻELAZNEJ, z 12tą wózkami, na których jednocześnie wozić się może 36 osób. Właścicielka pochlebia sobie, że ten nowy sposób zabawy, na zadowolenie Szano: Publiczności zasłużyć potrafi, bowiem nie szczędziła kosztów na gustowne i bezpieczne urządzenie teje Maszyny. Zabawa ta ciągle trwać będzie od godz: 9tej z rana do 12tej w południ, a od 2giej do 10tej w wieczór; w czasie której dostać będzie można świeżych Potraw i Napoiów za pomierną cenę. Kurs ieden płacić się będzie gr. 20 od Osoby. Zaś od wejścia do Ogrodu gr. 10. Dzieci do lat 12, wchodząc mogą bezpłatnie.

Jutro w Oranżerji w Sietcach od 4tej z połu: KWINTET grać będzie; tamże dostać można Potraw i Napoiów.

Jutro w handlu *Maiwskiego* przy ulicy *Bednarskiej*: Śniadanie: Indyk faszer; Comber bara: a la sar; Pieczeń cielę; Poledwica z grzybami; Frykas z pulard młot; Kotlety, Kurczęta, Rakii i Flaki z pępłętami.

Jutro w Restauracji przy ulicy Senatorskiej w domu Karolego, na Śniadanie: Flaki 2kie, Comber a la sar, Poledwica szpiko; Zrazy nelsona, Kotlety cielę; Potrawka z pulard, i wszelkie inne Potrawy i Napoje.